palpitatione perfensit. Adhibet illi extremam vocationem; misitque statim ad oppidum Spirituum sanctum, qui haec Iosepho nunciaret; rogaretque hominem sibi cognominem, animam agentem Deo commendaret. Id se fecisse Iosephus respondit: neque eum eo morbo moriturum. Agrotus postmodum recepta valerudine in multos annos vixit; & viuebat adhuc, cum haec in Brasilia anno 1605. norarentur; & viuat optamus ad maiorem in dies Dei gloriam, & spiritualium fructuum accessionem. Multo etiam maiore alacritate ad eorum iuuandas animas praestit erat, ut ex eius laboriosis peregrinationibus cognouimus, cognoscemusque adhuc saepius. Sacras vestes in S. Vincentij Ecclesia ad Missæ sacrificium induebat, cum admittitus Brasiliæ hominē in extremo vita positum postulare, ut sibi aures daret postremæ suæ confessioni excipientem. Missæ sacrificium pro deo, positis yestibus accurruit illuc: cum que ea, quæ tempus postularet, ea qua pars fuit charitate homini praestitisset, ne definitum tempus sacro faciendo laberetur, redit, sacramq; sacrificium illius offert causâ. Non dum mediâ exegrat sacram exequitionem, cum sensit in spiritu agroti animâ e corpore exisse: quod pio homini rei totius conscio, sibi ad sacrâ altare ministri inter sacras actiones statim indicauit.

TANTA erat in eo tum humanitas, & commiseratio, tū ardor animi, & studiosa, prōprium ad omne officium celeritas; ut vel non rogatus ad ea se porrigeret, ad quæ opera sua

*Quale mortis
genus illa
est operis
similitudine*

prodeesse se posse sentiret; vt non spirituales modò, sed humanas alias indigentias misericorditer subleuaret, famæ quanuis, frigora, & itinerum asperitas, & omnium æruminarum genera essent superanda: nihil enim tam arduum, tam asperum, tamq; insuperabile fuit, quod non ex celo illius animo esset itserius. Quod in frequentibus suis ad Barbaros, Neophytoq; eruditos excursionibus declarauit. Proficicebatur, cum adhuc priuatus geret, uno cum comite nudis vterque pedibus, aspero itinere, & stagnantibus aquis, lutoq; corrupto, cum comite his verbis interpellat. Hieronymus Soari frater, alij è nostris mortem sibi optant in hac, vel illa domo; in alio, atque alio Collegio alij, ut cuique propria est animi propensio, ut officiosa fratrum charitate circumspecti maiore attingit extremitum illum agonem obcat: ego verò id astero, nullum mortis genus esse metas, quam per obedientiâ iuuandarum animarum causâ in aliqua harum lacunarum ceno, lutoq; obrutum vitam relinquere. Sæcunda veri amatoris, arque imitatoris studiorum, perfectiorumq; Xauerij virtutum. Atque haec non in suo recessu, in ipso contemplationis ardore, quod multis difficile non est, vota concepierat; aut speciosa oratione ad alios per orium disperbar; sed in medio malorum certaminis, collationisque, quod pauci non hortarent, fatigatione fractus hoc laborum leuametum exoptabat: ut non minore animo existimat, ipsu si occasio tulisset, cœnatum, & lacunas illas

subiturum, quām Xauerius mortem in aspera
Sinarum rupe, aētu morbi vexatus, solus, ab
omnibus desertus in summa omnium rerum
inopia exceptus. Argumento sit placida eius
tranquillitas cū flumine mersus imminen-
tem mortem non expauit. Tam beneulo a-
nimō, tamque molli erat, delicatōque sensu in
alios, vt nihil ei esset grauius, quām in re vel
minima minus commodum se alii exhibere,
vel iis ip̄sīs, qui ad ministeria illi præstanta ad-
lecti essent: quin eorum ip̄sī in seruire com-
modis quām maximē studebat; ita vt etiam in
morbis, quibus assiduē conficitabatur, siquā-
do fomento aliquo, aliōve ministerio ad vr-
gentes dolores leniendos noctu indigeret,
quandis sciret omnes libentissimis animis si-
bi aduigilaruros, mallet tamen morbi graui-
tatem, dolorēque languendo sustinere, quām
cuiusquam quietem intertubare. Neque in
frates solum, domesticosque hac fuit indul-
gentia, sed in ipsos etiam Brasilos, præsternit
quos in peregrinationibus ad itinerum op-
portunitates comites adducebat: nam, cū
illi sub dio suis porrecti retibus soliti sint per-
noctare, excitatis tuguriis, eos communī con-
tubernio excipiebat, cubantibusque ad som-
num more suo in retibus, ipse subrū ignem
excitabat, alebatque (hoc enim aduersus fri-
gus remedio ea gens vtritur) noctis ferme reli-
quum, vt alias docuimus, in preces insume-
bat. *Egentes, viduas, atque alios ope destitu-*
*Egentes con-
quisitos elec-
mosynis in-
sumebat.*

tos

tos modis omnibus subleuare nitebatur, ele-
mosynis præsternit, quas eius rei causā homi-
nes opulentī, & eius pietatis studiosi è diuer-
sis locis ad eum transmittebant. In iis præci-
pius fuit Christopherus Parvus, qui Per-
nambuci negotiator, vir amplissimarum o-
pum, & qui in suo fundo tres habet officinas
saccararias: huic cū gratias per literas Iose-
phus egisset de eleemosynis, quas in egen-
tes distribuendas ad se misisset, adiecit; ipsi
litteras in eo negotiationis genere accepti sibi plus,
quām expensi ferre oportere: liquide in ea
versura inopes Deum ipsi cœlestium diuitiarum
prædem darent. Quod ille cū legeret,
ita permotus est, vt in genua procumbens
ipsas litteras oscularetur, amplectetur, pe-
ctori etiam adprimeret; sēque in ipso vesti-
gio Deo voto obligari, se non modò nun-
quam pauperibus eleemosynas negaturum,
sed duplo etiam maiores, quām ad eam diem
fecisset, largiturum. Id multo etiam præstirit,
quām promisit copiosius: cū autē semel
quaque hebdomada prætentibus singulis se-
midienarij dare confluisset, ex eo tempore
sesquidenarium dedit: quadragesima etiam
binos denarios. Cuius beneficentia meritum
et si totum ipsius dantis est, aliqua tamen ex
parte pertinet etiam ad Iosephum.

Hæc de officiis ipsius in alios sedulitate
summatim hoc loco dicta sint. Aliorū vitia se
præsentē, aut sermone protractari, aut artigi
non patiebatur: sed aut sermonem auertebat

*Christopho-
rus Parvus
benignus in
pauperes.*

*Aliorum vi-
tia comme-
morari non
patiebatur.*

aliò; aut ita intererat, vt eius aures peregrinari omnes inteligerent. Ita per tristitiam vultus error corrigebat delinquentis. Studebat omnes sita lenitate impetrare, omnes ad concordiam adducere, omnibus esse leitamento. Ipsos Brasilos, si quando moestii, grauitaque ipsum adirent, ite solabatur, vt lætitia plenos se ab ipso recedere facerentur. Harum virtutum omnium rādix, & nutrimentum erat illa, quam sepius in ipso laudauimus, perpetua cum Deo coniunctio, & familiaris assiduitas. Inde etiam ardens in diuina causâ laborandi, infidelisque ad diuinum cultum adducendi studium.

*Qualis in eo-
bus gerendis
fuerit.*

E t, nē videamur hominem cœlo tantum, & diuinis rebus factum describere, deuocemus eum de cœlo, cœlestiumque rerum cogitatione, arque ad homines, humanaque traducamus. Fuit in rebus agendis vigilans, & intentus; vt quamvis perpetuò cum Deo versaretur, nulli tamet rei, quæ ipsius esset munere, non præstd̄ esset, omnib[us]que ea dexteritate, ac comitate, quicquid ille ageret, ita fatisficeret, vt neque ad cœlestia, neque ad humana ullo vñquam tempore illius præsentia, diligentiaque desideraretur. Ita amicabiliter Martham cum Maria coniungebar, vt neque diuinarum rerum cura ipsum redderet in humanis otiosum, neque rerum administratio humanarum perpetuū cum Deo familiaritatis cursum impediret. Neq; enim ad cius laudem

per-

pertinere existimem, si qua solertia, diligentiaque fuerit in paranda pecunia, in putandis rationibus accepti, & expensi, in refacienda domo, in emendis, distrahendisque rebus, alijsq; id genus curis, quibus occupari necesse est animos eorum, qui familias regunt, minutatim prosequar. Quia enim solertia, vigilantiæque in rebus g[ener]endis vteretur, ex his, quæ nō modò ad spiritalem fructum; sed etiam ad commodam cuiusque pertinerent, quanta cura vigilarerit supra gregem suum, licet intelligeret non modò ad domesticos, ac familiares, sed etiam ad externa, & publica illius curæ, cogitationesque se porrigerent; cœlestiaque dona ad omnium opportunitates traduceret. Iam quantopere aliorum commodorum, sui negligens, studiosus fuerit, quantaque æquitate, & comitate iis satisficeret, quibuscum aliquid transfigeret, suprà demonstrauimus. Accedit, quod ita humanam in eo prouidentiam multis in rebus cum diuina videoas coniunctam, vt non modò præsens ocaſionibus, sed multis etiam periculis abstens occurriterit in sepe,